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長野県最低賃金が改正され|ます

～聰0月 3日から時R硼額lB 061円に～

1長野労働局長(三浦 栄―郎)は、長野地方最低賃金審議会 (会長 :山本 恭子)か
ら答申を受け、長野県最低賃金を63円引き上げて時間額司,061円とする改正決

定を行い、本日、官報公示を行いました。

2長野県最低賃金は、令和7年 10月 3日から時間額1,061円に引き上げられるこ
とになります。

3今後、長野労働局では、改正後の長野県最低賃金の周知と履行確保に努めてま
いります。

また、賃金引上げに向けた支援策として、中小企業日′卜規模事業者向けの「業務

改善助成金」をはじめとする各種助成金等の周知と利活用促進に取り組んでまいり

ます。

【改正までの経過】

① 7月 3日 長野労働局長から長野地方最低賃金審議会に改正諮問

② 8月 7日 長野地方最低賃金審議会から長野労働局長に63円引上げを答申

③ 8月 25日 異議申出に対する調査審議を経て、長野県最低賃金改正を決定
④ 9月 3日 (本日)官報公示 (10月 3日から効力発生)

10月 3日 (金 )朝 」R長 野 駅 街 頭 啓 発ヽ※ 実施 します 。

(詳細 は後 口お知らせ します )
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【参考 1】 長野県最低賃金額の推移 (過去5年間)

令和 3年 令和 4年 令和 5年 令和 6年 令和 7年

時間額

引上げ額

引上げ率

877円

28円

3.30%

908円

31円

3.53%

948円

40円

4.41%

998円

50円

5.27%

1 061円

63円

6.31%

【参考2】 最低賃金の引上げに向けた中小企業出小規模事業者への支援事業

業務改善助成金

業務改善助成金は、中小企業・小規模事業者の生産性向上を支援し、事業場内で最も

低い賃金 (事業場内最低賃金)の引き上げを図るための制度です。生産性向上のための
設備投資 (機械設備、POSシステム等の導入)な どを行い、事業場内最低賃金を一定
額以上引き上げた場合、その設備投資などにかかった費用の一部を助成します。 [申請

先 :長野労働局 雇用環境・均等室]

2 キャリアアップ助成令
有期雇用労働者、短時間労働者、派遣労働者といつたいわゆる非正規雇用の労働者の

企業内でのキャリアアップを促進するため、これらの取組を実施した事業主に対して助

成をするものです。 [申請先 :長野労働局職業安定部職業対策課]

3 長野働き方改革推進支援センター
中小企業事業主の取り組みを支援するため、国の助成金の活用等について、専門家に

よる相談対応、訪問コンサルティング、セミナー等をフンス トップ 。無料で行います。

[電話番号 :0120-088-703 平日9:00～ 17:00※年末年始を除く。]

【参考 3】 長野県最低賃金決定の仕組み (令和7年度長野県における今後の予定)
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労働者員は使用者が興越を申し出る場合に,まゃ興議の内容晟ぴ理由書縦載した興議専出書を′れ`示のあつた
自から彗5日以白に都道府県労働局長に提出すること|こより締 ことときれている。
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